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Таким образом, поступательное продвижение системы высшего образования 

Казахстана определяется и регулируется государственными программами, определяющими 

цели и задачи развития системы высшей школы. Государственной программой развития 

образования Республики Казахстанна 2011-2020 годы в числе основной цели определено 

достижение высокого уровня качества высшего образования, удовлетворяющего нужды 

рынка труда, задач индустриально-инновационного становления страны, личности и 

соответствующего лучшим мировым практикам в сферы образования. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ КҼСІПТІК ОДАҚТАР ҚЫЗМЕТІНІҢ 

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ-ҚҦҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫ 

Ҽлмҧхамбетов Ж.Н. 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ мемлекет және құқық теориясы мен тарихы, конституциялық 

құқық кафедрасының аға оқытушысы, з.ғ.к. 

 

Бҥгінгі таңда Қазақстан Республикасында орын алып жатқан кҥрделі әлеуметтік-

экономикалық ӛзгерістер еліміздің жақын болашақта әлемнің дамыған мемлекеттерінің 

қатарынан табылуын кӛздейді. Бірінші мақсат, әрине, Қазақстан экономикасының әлемдік 

деңгейде бәсекеге қабілетті болуын қамтамасыз ету. Экономикалық даму барлық басқа 

салалардың кӛтерілуінің іргетасы болып табылатыны да мәлім: саяси, әлеуметтік, мәдени 

және қҧқықтық даму экономиканың хал-ахуалына тәуелді. 

Дегенімен, экономиканы дамытатын жеке тҧлғалар, жҧмыскерлер, басқарушылар, тҧтас 

алғанда қоғам. Әрине, бҧл тҧрғыда мемлекеттің рӛлі ерекше. Мемлекет экономиканың 

ӛркендеуін бағыт-бағдарлық, қҧқықтық, саяси, қаржылық жағынан қамтамасыз етуге 

тырысуда. Бірақ, барлық ӛзгерістерді жҥзеге асыратын адамдар, яғни біздің халықтың 

ӛкілдері, біз. Бҧл тҧрғыда адами капиталдың маңыздылығы арта тҥсуде. Елбасымыз Н.Ә. 

Назарбаев әрдайым осы мәселеге кӛңіл бӛлуді талап етеді [2].  

Кәсіптік одақтар ӛз қҧзыреттері шегінде, заманауи тілмен айтқанда, осы адами 

капиталдың ӛсіп-ӛркеңдеуіне ықпал тигізуге тиіс ҧйымдар болып табылады. Әрине, тарихи 

тҧрғыдан қарағанда кәсіптік одақтардың ӛмірге келуінің басты мақсаты – жҧмыскерлердің 

әлеуметтік қҧқықтары мен мҥдделерін қорғау болатын. Қазіргі таңда бҧл мақсат ӛз 

ӛміршеңдігін жоғалтқан емес. Бҧнымен қатар, әлеуметтік-қҧқықтық тҧрғыдан қорғалған 

жҧмыскерлер ғана жаһандану кезеңінде маңыздылығы ерекше сипатқа ие болып жатқан 

адами капиталдың ӛсуіне негіз бола алады. 

Кәсіптік одақтар қызметінің пайда болу және даму тарихы бірнеше ғасырларды 

қамтиды. Қазіргі заманғы кәсіптік одақтардың алғашқы іргетасы ортағасырлық Еуропада 

ӛмірге келген және тҥрлі кәсіптердің мамандарымен ҧйымдастырылған цехтармен қаланды 

десек болады. Қоғамдық-экономикалық жҥйенің кҥрделенуімен қатар бірте-бірте дами 

келген цехтық қозғалыс буржуазиялық қоғамдық қатынастар орын алған еуропалық елдер 

мен АҚШ-та кәсіптік одақтарға айналды.  

XIX ғасырдың екінші жартысында Еуропада кәсіптік одақтардың қызметі 

заңдастырылып, конституциялық деңгейде таныла бастады. Оған дейін кәсіптік одақтардың 

http://knowledge.allbest.ru/management/3c0b65625a3bc68b4d43b88521216c27_1.html
http://www.edu.gov.kz/ru/
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қызметі де-факто орын алып, де-юре оларға тыйым салынып, шектеулер қойылып келген. 

Кәсіптік одақтардың қызметін қҧқықтық реттеу бҥгінгі таңда барлық елдерде орын алған 

қҧбылыс.  

Кәсіптік одақтардың қызметін, жалпы қҧқықтық реттеумен қатар, ел 

Конституциясында кӛрсету де кеңінен тараған. Бҧның себебін зерттеушілер экономикалық 

салада туындайтын қақтығыстар мен даулардың объективтік сипатқа ие «әлеуметтік 

керіқҧбылыс» болып табылуымен байланыстырады.Ондай шиеленістердің болуы елдің 

экономикасы мен саясатына кері әсерін тигізеді, сондықтан кӛптеген қазіргі заманғы 

Конституциялар әлеуметтік дауларға қатысты нормаларды енгізген. Әлеуметтік дауды 

қҧқықтық тҧрғыдан реттеу керек [3]. 

Қазақстанда кәсіптік одақтардың қызметі және оны заң тҧрғысынан реттеу кеңестік 

уақыттан бері орын алып келеді. Баршаға мәлім, социалистік Қазақстан дәуірінде 

жҧмысшылардың басым бӛлігі кәсіптік одақтардың мҥшесі болып табылды, себебі мҧндай 

ҧйымның мҥшесі болып табылмаудың ӛзі билік тарапынан қолдау таппады. Дегенімен, 

Кеңес Одағында кәсіптік одақтарға ерекше маңыз берілді. Кәсіптік одақтар саяси ҧйымдар 

болып табылды, олар билік органдарына сайланатын кандидаттарды ҧсынып отырды. Саяси-

қҧқықтық теорияда кәсіптік одақтар саяси партиялармен және мемлекетпен қатар саяси 

ҧйымдарға жатқызылады. Бҧл тҧрғыдан алғанда кеңес уақытындағы кәсіптік одақтар аталған 

теориядан алыс кеткен жоқ. Әрине, кеңестік қоғам мен мемлекетте барлық қҧбылыстар 

коммунистік партияның жетекшілігімен жҥргізіліп отырды. Осыған орай кәсіптік 

одақтардың дербестігі болған жоқ десе болады. Дегенімен, кәсіптік одақтардың қызметі кең 

сипатқа ие болып, алпауыт мемлекет болып табылған КСРО-ның тҧтас аумағын қамтыды. 

Және, ең бастысы, кәсіптік одақтардың мҥшелері болып табылған қарапайым жҧмысшылар, 

азаматтар ӛздерін әлеуметтік-қҧқықтық тҧрғыдан қорғалған тҥрде сезінді. 

Бҥгінгі таңда Қазақстан Республикасында кәсіптік одақтардың қызметі ел 

Конституциясының 23-бабында бекітілген бірлесу қҧқығына негізделеді. Бҧнымен қатар, 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 24-бабына сәйкес «ереуіл жасау қҧқығын қоса 

алғанда, заңмен белгіленген тәсілдерді қолдана отырып, жеке және ҧжымдық еңбек 

дауларын шешу қҧқығы мойындалады». 

Қазақстан Республикасының Конституциясы 5-бабының 4-тармағына сәйкес кәсіби 

одақтар саяси партиялармен бір қатарға қойылған және оларды шетелден қаржыландыруға, 

шетелдік кәсіптік одақтардың Қазақстанда қызметіне жол берілмейді. Аталған 

конституциялық нормалар кәсіптік одақтардың шынымен де ерекше орынға ие екендерін 

және олардың қызметінің саяси маңыздылғын айқындайды.  

Дегенімен, Қазақстан Республикасының «Кәсіптік одақтар туралы» қолданыстағы 

заңының 6-бабына сәйкес кәсіптік одақтар «ӛздерінің жарғылық мақсаттары мен 

міндеттеріне сәйкес шетелдік кәсіптік одақтар мен басқа да ҧйымдармен ынтымақтастық 

қҧруға қҧқылы»[4]. Аталмыш заң нормасы кәсіптік одақтардың шетелден қаржы алуынан 

басқа ӛзара қарым-қатынастар қҧруына шектеу қойылмауын анықтайды. Қаржыландыру 

мәселесіне келетін болсақ, шетелден ақшалай қаражат алуға тыйым салу – кәсіптік 

одақтардың саяси ҧйымдар қатарына жатқызылуынан туындайды. Сол себептен олардың 

қызметінің  ҧлттық қауіпсіздік мәселесіне де қатысы бар екенін де білдіреді. Сондықтан, 

шетелдік әріптестерімен және басқа да ҧйымдармен қазақстандық кәсіподақтар жҧмыс істей 

алады, бірақ олардан қаражат алуға болмайды. 

Қазақстандық кәсіподақтардың қызметін қҧқықтық тҧрғыдан реттейтін тағы бір 

маңызды нормативтік акт – Қазақстан Республикасының Еңбек кодексі. Негізінде, саяси 

мәселелерді былай қойғанда, кәсіподақтардың негізгі міндеті жҧмыскерлердің әлеуметтік-

еңбектік қатынастардан туындайтын қҧқықтары мен мҥдделерін қорғау болып келетінін 

жоғарыда атап кеткенбіз. Сондықтан, еңбек заңнамасы кәсіптік одақтардың қызметін 

реттейтін арнайы заңнан маңызы артық болмаса, кем тҥспейтін қҧқықтық қайнар кӛз болып 

табылады. 
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Қазақстанда еңбек заңнамасы соңғы жылдары кӛп ӛзгеріске ҧшыраған салалар 

қатарына жатады. Бҧл ҥдерістің толық себептерін анықтау біздің кішірек жҧмысымыздың 

мақсатына кірмейді. Біз тек қазіргі қолданыстағы еңбек заңнамасының кәсіптік одақтардың 

қызметіне қатысты нормаларын бҧған дейін қызмет етіп келген Еңбек кодексінің 

нормаларымен салыстырып кӛрелік. 

Қолданыстағы Қазақстан Республикасының Еңбек кодексі 2015 жылғы 23 қарашада 

қабылданған болатын. Оған дейін 2007 жылы қабылданған Еңбек кодексі жҧмыс істеп келді. 

2015 жылғыЕңбек кодексінің басты мақсаты ретінде барлық тараптардың кӛңілінен шығатын 

әлеуметтік әріптестікті орнату кӛрсетілген. Әлеуметтік әріптестіктің негізгі тараптары 

ретінде 2015 жылғы Еңбек кодексінің 1-бабы 1-тармағының7) тармақшасында аталғандай, 

жҧмыскерлер (жҧмыскерлердің ӛкілдері), жҧмыс берушілер (жҧмыс берушілердің ӛкілдері) 

және мемлекеттік органдар келтірілген.Аталмыш әлеуметтік әріптестік тҥсінігі мен 

тараптары кҥшін жойған 2007 жылғы Еңбек кодексінде де болған. 

Қолданыстағы 2015 жылғы Еңбек кодексінің сол 1-бабы 1-тармағының 9) 

тармақшасында «бейбәсекелестік туралы талап» деп аталған заңнамалық новелла бар – 

«жҧмыс берушіге нҧқсан келтіруі ықтимал әрекеттердіжҥзеге асыруға жҧмыскердің қҧқығын 

шектейтін, бейбәсекелестік туралы шарттың талаптары»[5]. Сол кодекстің 29-бабында 

бейбәсекелестік туралы шарттың ҧғымы берілген. Аталған бапқа сәйкес, «тараптардың 

келісімі бойынша жҧмыс беруші мен жҧмыскер арасында бейбәсекелестік туралы шарт 

жасалуы мҥмкін, онда жҧмыс берушіге нҧқсан келтірілуі ықтимал әрекеттерді жҥзеге 

асырмау туралы жҧмыскердің міндеттемесі кӛзделеді...»[5]. Бір жағынан қарағанда, аталған 

нормалардың кәсіптік одақтың қызметіне не қатысы бар деген сауал туындауы ықтимал. 

Дегенімен, біз бҧл мәселеге, яғни бейбәсекелестік туралы талап пен шартқа сәл кейінірек 

қайтып келеміз. 

Қолданыстағы 2015 жылғы Еңбек кодексінің 12-бабы «Жҧмыс берушінің актілерін 

шығару кезінде жҧмыскерлер ӛкілдерінің пікірін ескеру тәртібі» деп аталады. Бҧл жерде заң 

шығарушыжҧмыскерлердің қҧқық-мҥддесіне қатысы болуы мҥмкін жҧмыс беруші 

шығаратын актілерді мензеп отырғаны тҥсінікті. Ал жҧмыскерлердің ӛкілдері болып, ең 

алдыменен, кәсіптік одақ шығатыны да мәлім. 2007 жылы қабылданған Еңбек кодексінде бҧл 

бап «Жҧмыс берушінің актілерін шығару кезінде қызметкерлер ӛкілдерінің пікірін ескеру 

немесе олармен келісу тәртібі» деп аталған болатын. Яғни, аталмыш норма кеңірек сипатқа 

ие болатын, қалай болғанда да, қызметкерлер (жҧмыскерлер) ӛкілдерінің пікірін толық 

ескеру мҥмкін болмаған жағдайдың ӛзінде де олармен келісу қажет екендігі кӛзделген.  

Бҧнымен қатар, мәселе тек баптың атауында ғана емес. 2007 жылғы  Еңбек кодексінің 

аталмыш 12-бабында келіссӛздер еш нәтиже бермеген жағдайда, қызметкерлер ӛкілдері 

«ҧжымдық еңбек дауы рәсімін бастауға қҧқылы» деген мҥмкіндік болған [6]. 2015 жылғы 

Еңбек кодексінің12-бабында мҧндай норма жоқ. Жҧмыскерлер ӛкілдерінің пікірі 

ескерілместен жҧмыс берушінің актісі қабылданса және ол актіде жҧмыскерлердің Еңбек 

кодексінде,еңбек, ҧжымдықшарттарда, келісімдерде кӛзделген қҧқықтары мен кепілдіктерін 

бҧзатын не нашарлататын ережелерқамтылған жағдайда, «оған еңбек инспекциясы жӛніндегі 

жергілікті органға не сотқа шағым жасауға болады»[5]. Яғни, заң шығарушы кәсіптік 

одақтардың негізгі қҧқықтық мҥмкіндіктерінің бірі болып табылатын және елдің Ата 

заңының ӛзінде аталып кеткен ҧжымдық еңбек дауын ӛткізуге шектеу қойып отыр деген 

тҧжырым жасауға болады. 

Енді жоғарыда аталып кеткен «бейбәсекелестік» туралы шарт пен талап жӛніндегі 

заңнамалық новеллалар да осы жҧмыскерлер мен олардың ӛкілдерінің, яғни кәсіптік 

одақтардың ҧжымдық еңбек дауларын жҥргізбеуіне тосқауыл болып тҧрған әсер қалдырады. 

Бҧның себебін аңғару қиын емес сияқты. Заң шығарушы ірі еңбек ҧжымдарда 

жҧмыскерлер мен олардың заңды ӛкілдерінің тарапынан орын алуы мҥмкін ҧжымдық еңбек 

дауларын, олардың ереуілге шығу мҥмкіндіктерін заңнамалық шектеулермен кесіп отыр. 

Сонда ел Конституциясында бекітілген конституциялық еркіндіктердің бірі, яғни ереуілге 

шығу қҧқығы заңнамалық тҧрғыдан шектетіліп, жҥзеге асу мҥмкіндігінен айырылып отыр. 
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Мҧндай жағдайда Конституцияның тікелей әрекет ететін кҥші бар екенін білеміз. Бірақ, 

қазақстандық қҧқық қолдану және сот тәжірибесінде Конституцияның нормаларына тікелей 

сілтеме жасап шешім шығару жоқтың қасы екенін ескерсек, ереуілге шығу қҧқы тек 

декларативтік нормаға айналғанын аңғармау мҥмкін емес. 

Шыныменен, 1990 жылдары шахтерлер тарапынан орын алған ереуілдерден басқа 

соңғы жылдары орын алған және заңдық тҧрғыда шешімін тапқан ҧжымдық еңбек дауларын 

кӛргеніміз бар ма? Неліктен билік органдары кәсіптік одақтардың, жҧмыскерлердің 

қҧқықтарын шектейді? Әлеуметтік-экономикалық талаптардың саяси дауға айналып кетуінен 

сескенеді ме? Ондай қауіп әрине болады. Дегенімен, ҧлттық қауіпсіздік, қоғамдық тәртіп, 

саяси тҧрақтылықтың бҧзылмауын кӛздей отырып, негізгі демократиялық қҧқықтар мен 

мҥмкіндіктерге шектеу қойған дҧрыс емес деп ойлаймыз. Қазақстан Республикасы ӛзінің Ата 

заңында демократиялық мемлекет деп жарияланған. Демократиялық дамудан ауытқушылық 

орын алған жағдайда экономикалық және саяси тҧрғыдан алға басу екіталай жағдай.     
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«Республика қызметінің тҥбегейлі принциптері: қоғамдық татулық пен саяси 

тҧрақтылық» ҚР Конституциясы 1-бап. 

Еліміз тәуелсіздігін жаңғыртқаннан кейін мемлекеттілігін қалыптастыру жолында, 

егемендігін нығайтуда қоғамдық келісім мен саяси тҧрақтылықты берік орнатуға ҧмтылуда. 

Бҧл ӛз тҧрғысында қоғам арасында демократияның кең ӛріс алуына, қҧқықтық сана мен 

мәдениеттің, мінез-қҧлықтың дҧрыс дамуына, жеке адам мен биліктің арасында ӛзара 

тҧрақты байланыстың кҥшеюіне септігін тигізбек. Қоғамдық келісім халықтың бейбіт ӛмір 

сҥруінің кепілі екенін тарихи оқиғалар кӛрсетті. Мысалы 1991-1995 жылдардағы 

экономикалық дағдарыс ҧлтаралық қақтығыстардың қаупін тудырды. Бҧған басты себеп 

болған экономикалық қҧлдырау, қаржы дағдарысы, завод, ӛндіріс орындарының жабылуы, 

жаппай жҧмыссыздықтың белең алуы еді. Оған қоса Ресей ақшасы қҧнсызданып, оның әсері 

тікелей біздің халықтың жағдайын одан әрі шиеленістіріп жіберді. Осы тҧста Елбасы 

кӛрегенділік танытып, елді сабырлыққа шақырды, халықпен ӛзі кездесіп, экономиканы 

тҧрақтандыру ҥшін ең алдымен ҧлтаралық келісімнің қажет екенін айтты. Осыдан бастап 

елде айтулы ӛзгерістер орын алып халықтың тҧрмыс жағдайы жақсара бастады. Мҧндай 

жетістікке жетуімізге ең бірінші себеп қоғамдық келісімнің, ел ішіндегі татулықтың болуы, 

Елбасының халықты дҧрыс жолға бағыттауы. 

Жалпы, Н.Ә.Назарбаев қашанда елдің тҧрақты дамуы ҥшін әр жолдауында басты 

назарға қоғамдық келісімнің болуын кӛздейді.Ал, теориялық тҧрғыда қоғамдық келісім деген 

ҧғымға қандай тҥсінік бере аламыз?!  

Әйгілі француз философы, ағарту дәуірінің ойшылы Жан-Жак Руссо ӛзінің «Қоғамдық 

келісім туралы» атты еңбегінде «қоғамдық келісім – бҧл саяси шешімдерді қабылдау 

процессіне әр жеке адамның қатысуы» деген анықтама берген. Сайып келгенде, біздің елде 
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